[image: ]

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 001/2024

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÂO, que seja a mesma encaminhada à Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando que seja instalada iluminação pública na região do Sítio São Miguel, o trecho compreendido entre a residência do Sr. “Chiquito de Ernesto”, passando pela residência do Sr. “Valmir”, indo até residência do Sr. “João Fortunato”.
Informo oportunamente que foi devolvido aos cofres públicos da Prefeitura por este Poder Legislativo ao final do exercício financeiro passado, ano de 2023, a quantia de R$ 12.154,56 (doze mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), valor este correspondente à sobra financeira, valores não gastos por este ente.

De modo que, sugiro que tais recursos sejam utilizados na execução do serviço de iluminação pública objeto da presente indicação.

_____________________________________
Antonio Regicélio Alves de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida, atuando como instrumento de cidadania e está diretamente ligada à segurança pública, prevenindo a criminalidade no local e oportunizando melhores condições de trafegabilidade, principalmente de pedestres, considerando ainda que o fato de regiões sem iluminação são mais suscetíveis à prática de atos de vandalismo, furtos, assaltos e delitos de outra natureza.

Assim, solicito a instalação de braços de luz, com luminárias, na referida localidade, com a finalidade de proporcionar maior segurança e melhor qualidade de vida àquela parcela da nossa população.

Do exposto, certo da importância da Indicação em tela, apresentada a presente proposição, espero ver a mesma acatada por Sua Excelência a Sra. Prefeita Municipal, no mais breve tempo possível.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN "PLENÁRIO FRANCISCO BENÍCIO MAIA", em Almino Afonso-RN, 16 de fevereiro de 2024.

Antonio Regicélio Alves de Oliveira
Vereador

[bookmark: _GoBack]

PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE
Rua Antônio Carlos, Nº 44 – Centro – Almino Afonso/RN – Cep 59760-000
Tel.: (84) 3395-0070 – E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF Nº: 08.549.826/0001-16
image1.png
A CAMARA MUNICIPAL
= ALMINO AFONSO-RN